

02 Φεβρουαρίου 2026

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ**e-kalathi. Ιανουάριος 2026. Ανησυχητικές ενδείξεις.**

Αγαπητοί καταναλωτές,

Το e-kalathi λειτούργησε από τον Ιούνιο 2025. Σκοπός και στόχος του ήταν να προσφέρει στους καταναλωτές ένα χρήσιμο και πρακτικό εργαλείο που θα τους βοηθούσε από τη μια στην επιλογή της φθηνότερης υπεραγοράς ή των φθηνότερων τιμών και από την άλλη, μέσω του υγιούς ανταγωνισμού, στη μείωση των τιμών. Δυστυχώς, παρά το γεγονός ότι το e-kalathi συμπλήρωσε επτά μήνες εφαρμογής, οι μέχρι τώρα ενδείξεις μας οδηγούν στο συμπέρασμα ότι απέτυχε σε μεγάλο βαθμό να πετύχει τον πιο πάνω σκοπό και στόχο. Αντίθετα υπάρχουν ισχυρές ενδείξεις ότι οι τιμές που καταγράφονται στο e-kalathi δυνατό να οδηγήσουν τον καταναλωτή σε παραπλάνηση αναφορικά με τη «φθηνότερη» και την «ακριβότερη» υπεραγορά.

Σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε από τον Κυπριακό Σύνδεσμο Καταναλωτών για τον Ιανουάριο 2026, φάνηκε ότι υπάρχουν υπεραγορές που τα προϊόντα τους που είναι στο e-kalathi τιμολογούνται σε πολύ χαμηλότερη τιμή από τα άλλα προϊόντα που δεν περιλαμβάνονται στο e-kalathi. Αυτή η διαπίστωση χρειάζεται περαιτέρω έρευνα για να διαπιστωθούν οι ευρύτερες επιπτώσεις στους καταναλωτές από αυτή την τιμολογιακή πολιτική. Ο πίνακας που ακολουθεί είναι ενδεικτικός.

Τιμές πώλησης 24 01 2026.								
boome Kids Dessert Yogurt, with strawberry flavor Charalambides Christis and a separate compartment of chocolate cereal, 2x148g FAMILY PACK*								
Ημερομηνία 24 01 2026	ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ	Σκλαβενίτης	Αθηαίνιτης	Κκολιάς	Ιωαννίδης	Super Discount	METPO	
Γεύση	Τιμές λιανικής πώλησης							
Φράουλα*	1.99	1.95	2.10	2.25	2.25	1.89	1,95	
Βανίλια	2.35	-	2.10	-	2.25	-	2,35	
Μήλο/αχλάδι/μπανάνα	2.35	-	2.10	2.49	2.25	-	-	
Μπανάνα	2.35	2.25	2.10	2.49	2.25	2.19	-	

* Η γεύση φράουλα περιλαμβάνεται στο e-kalathi ενώ οι άλλες τρεις γεύσεις δεν περιλαμβάνονται.

Σημειώνεται ότι η χονδρική τιμή που εμφανίζεται στον κατάλογο του κατασκευαστή **είναι 2,75 ευρώ** και για τα τέσσερα προϊόντα. Το ερώτημα είναι πως μπορεί να εξηγηθεί ένα προϊόν που καταγράφεται στον κατάλογο του κατασκευαστή με χονδρική τιμή 2,75 ευρώ, να πωλείται λιανικώς κάτω από τα δυο ευρώ.

Από το σύνολο των απόλυτα κοινών προϊόντων σε επτά μεγάλες υπεραγορές του Δεκεμβρίου 2025 που ανακοινώθηκαν από την Υπηρεσία Προστασίας Καταναλωτή, στις 31 01 2026, μόνο μια υπεραγορά είχε το σύνολο των προϊόντων. Οι άλλες υπεραγορές διαφοροποίησαν τα προϊόντα τους και ως εκ τούτου δεν είχαν απόλυτα κοινά προϊόντα.

Στον πίνακα που ακολουθεί καταγράφεται αριθμός προϊόντων στο e-kalathi που είχαν οι τέσσερις υπεραγορές με παγκύπρια κάλυψη καταστημάτων και τρεις άλλες μεγάλες υπεραγορές. Παρατηρούμε ότι σε σύγκριση με την αρχή του μήνα Ιανουαρίου, στις περισσότερες υπεραγορές παρατηρήθηκε μείωση στο συνολικό αριθμό των προϊόντων που περιέχονται στο e-kalathi. Επιπρόσθετα, σε δυο υπεραγορές με παγκύπρια κάλυψη καταστημάτων, ο συνολικός αριθμός των προϊόντων τους είναι εξαιρετικά χαμηλός. Αυτό σημαίνει ότι η επιλογή του καταναλωτή μεταξύ των προϊόντων που περιλαμβάνονται στο e-kalathi είναι πολύ περιορισμένη σε σύγκριση με τις άλλες υπεραγορές.

Μέγιστος συνολικός αριθμός προϊόντων στο καλάθι.														
Ημερομηνία	Σκλαβενίτης		Ιωαννίδης		Μετρό		Αθηαίνιτης		Άλφα Μέγα		ΛΙΤΛ		POP LIFE	
	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ	Ελαχ	Μέγ
01 01 2026	447	453	369	408	410	429	412	412	330	365	139	139	56	128
31 01 2026	435	449	392	403	399	422	412	412	352	395	127	129	55	141

Βασικές παρατηρήσεις.

1. Παρατηρείται ότι υπάρχουν μεγάλες υπεραγορές με παγκύπρια κάλυψη καταστημάτων που ο συνολικός αριθμός των προϊόντων τους που περιέχονται στο e-kalathi εξακολουθεί να είναι εξαιρετικά χαμηλός. Ο πολύ μικρός αριθμός των προϊόντων που περιέχονται στο e-kalathi περιορίζει σημαντικά την επιλογή των καταναλωτών.
2. Τον Ιανουάριο εξακολουθεί να συνεχίζεται σε κάποιες υπεραγορές η **διαφοροποίηση των τιμών** μεταξύ των ίδιων καταστημάτων της ίδιας υπεραγοράς. Αυτή η διαφοροποίηση δεν υπήρχε μέχρι τον Αύγουστο 2025. Ίσως να οφείλεται στον εντονότερο ανταγωνισμό των υπεραγορών σε κάποιες συγκεκριμένες περιοχές.
3. Παρατηρείται μια συνεχής και αισθητή μείωση στο ποσοστό της διαφοράς του συνολικού κόστους των κοινών προϊόντων μεταξύ της υπεραγοράς με το μεγαλύτερο συνολικό κόστος και της υπεραγοράς με το χαμηλότερο συνολικό κόστος. Συγκεκριμένα το **Ιούλιο 2025** το ποσοστό ήταν **13%**, τον **Αύγουστο**

11,7%, το Σεπτέμβριο 9,3%, τον Οκτώβριο 6% τον Νοέμβριο 5,8%, το Δεκέμβριο 4,6% και τον Ιανουάριο 4,4%. Σημειώνεται ότι για όλους τους μήνες η σύγκριση γίνεται μεταξύ των ίδιων υπεραγορών με παγκύπρια κάλυψη καταστημάτων.

4. Τέλος παρατηρείται μια ανεξήγητη τιμολόγηση των προϊόντων που περιλαμβάνονται στο e-kalathi σε σύγκριση με προϊόντα που δεν περιλαμβάνονται. Αυτή η τιμολόγηση δυνατό να οδηγήσει σε παραπλάνηση του καταναλωτή αναφορικά με το συνολικό κόστος προϊόντων και θα πρέπει να τύχει περαιτέρω διερεύνησης.

Τονίζεται ότι τα πιο πάνω συμπεράσματα βασίστηκαν και τεκμηριώθηκαν αποκλειστικά από όσα καταγράφονται στο e-kalathi.

Μάριος Δρουσιώτης



Πρόεδρος

Σύγκριση προϊόντος Boome 24 01 2026

 Only 615972 Charalambides Christis Boome Strawberry Yogurt Dessert 2x148 g € 1.99 € 6.72/1kg	 615974 Charalambides Christis Boome Vanilla Yogurt Dessert 2x148 g € 2.35 € 7.94/1kg	 615975 Charalambides Christis Boome Apple, Pear & Banana Yogurt Dessert 2x148 g € 2.35 € 7.94/1kg	 615973 Charalambides Christis Boome Banana Yogurt Dessert 2x148 g € 2.35 € 7.94/1kg
--	---	---	--

- Χονδρική τιμή καταλόγου 2,75 όλα τα είδη.
- Λιανική τιμή φράουλας 1,99 ευρώ.
- Λιανική τιμή των άλλων 3 γεύσεων 2,35.
- Η γεύση φράουλας περιλαμβάνεται στο e-kalathi και οι άλλες γεύσεις δεν περιλαμβάνονται.
- **Ερωτηματικά.**
- Ποιος ο λόγος η χονδρική τιμή να είναι μέχρι και 30% πιο ψηλή από τη λιανική τιμή.
- Γιατί στη γεύση φράουλας που περιλαμβάνεται στο e-kalathi η τιμή είναι αισθητά μειωμένη σε σύγκριση με τις άλλες γεύσεις που δεν περιλαμβάνονται στο e-kalathi.